A levoli, loculi sunt mihi vanitates, malas mihi intus cogitationes suggestentes; imo etiam dolose demulcentes ac decipientes, quasi ad bona inescabunt me, dum in peccatum detraherent.

ἀλλὰ καὶ σὺν δόλῳ θέλγοντες καὶ ἀπατῶντες, ὡς ἐπι-

Vers. 17. *Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones. Quoniam, inquit, nihili pudore suffuso, nihil suppetebat quod dicere; nullus quippe ad defensionem sermo suocurrebat, neque inimicos, semel ab iis victus, alloqui valebam, mihi non fidens, neque aliam præter te spem præ oculis habens, hunc mihi curationis modum prescripsi. Quoniam igitur in te speravi, Domine, spes autem non confundit^{**}; ideo exaudies, quia misericordiam vis, neque vis mortem peccatoris, sed pœnitentiam ejus. Quare cum in te speraverim, obsecro tuam mihi curationem obtinere licet: Nequando supergaudeant mihi inimici mei, nondum enim penitus gavisi sunt. Supergaudebunt autem, nisi misericordiam consequar tuam: sed ne supergaudeant nihili inimici mei, qui jam antea cum commovererent pedes mei magna loquebantur, ad te consugi, ac dico, Non confundar in aeternum. Neque enim penitus eversus sum, neque in talem ruinam delapsus qualem ii qui abs te prorsus desecerunt.*

1. IN FINEM IDITHUM, CANTICUM DAVID. XXXVIII.

Quæ in hoc cantico exstant multam affinitatem habent cum iis quæ in præcedenti psalmo leguntur. Sed illum quidem psallens David in rememorationem sibi composuit; hic vero narrat alios similia perppersos, quos ad sui imitationem ac exemplum de se sumendum instituit. Nisi fortasse Spiritus sanctus Idithumi ministerio Davidem ad hæc dicenda erudierit. Nam ipse quoque Idithum spiritu propheticō dignatus fuerat. His porro ediscimus par esse singulos secum colloqui, neque extrinsecus magistros exspectare, sed ratiocinio et cogitatione sermones secum conferre.

Vers. 2,3. *Dixi: Custodiam vias meas. Ipso, inquit, temptationis tempore, invadente me peccati auctore, ego dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Tunc vero, posui ori meo custodiam: obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis. Symmachus autem sic interpretatus est, Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam per linguam meam. Custodiam os meum freno, cum adhuc sit impius adversum me. Mutus factus sum silentio, tacui in bono non existens. Viden' quo pacto causam afferat, cur non audeat os aperire cum ait, et silui a bonis; vel secundum Symmachum, tacui, in bono non existens? Cum enim in bonis non existerem, neque fiduciam haberem, recordatus sum*

^{**} Rom. v, 5.

ejus qui ait : Peccasti, quiesce²⁰ : quare tacui in A bono non existens. Neque solum obmutui et mali- liatus sum et silui a bonis, sed etiam, dolor meus renovatus est. Nam dolor animæ meæ, et ulcus a peccato mihi illatum, cum in imum pectus deve- nisset, et in ipsa conscientia infixum esset, reno- vabatur, instante atque exprobrente peccati au- cto.

VERS. 4 - 6. *Conculuit cor meum intra me. Me- mor, inquit, peccati, animi deliquio ceu igne com- burebar : ab ipsaque conscientia incensus, locutus sum in lingua mea : Notum fac mihi, Domine, finem meum. Eliam post confessionem, qui mihi finis fu- turus sit ediscere postulo. Hæc porro dicebat cum graviter premeretur, ratus temporaneam hanc mor- talemque vitam ob tedium molestiamque ejus diu- turnissimam esse. Quare obitus sibi tempus indi- cari peroptabat, ut accepto libertatis ac tentatio- num exitus fausto nuntio, alacriter ageret. In se- quentibus vero sic ait : Advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei. Ecce mensurabi- les posuisti dies meos, et substantia mea tanquam nihil ante te. Pro quo Symmachus, Ecce quasi palmares dedisti dies meos, edidit. Alius fortasse dixerit, palaiastas, sive adversarios dies hominis vocatos, quia certamine, pâlēs, sive pugna et tentationibus repleti sunt. Deincepsque ait : Substantia mea tanquam nihil ante te ; pro quo Aquila in- terpretatur, et demersio mea quasi non est in con- spectu tuo ; Symmachus vero, et vita mea quasi ni- hil coram te. Namque totum vitæ hominis tempus cum via Dei atque sæculis immensis collatum, quasi nihil est in conspectu Dei. Quare alio in loco dictum : Cœli peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent : et sicut oper- torium mutabis eos et mutabuntur. Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficier²¹. Sed etiam om- nia hominum studia, vanitas vanitatum sunt ; et, universa vanitas, omnis homo vivens ; sive, omnis homo constitutus, secundum Aquilam ; sive, omnis homo stans, secundum Symmachum. Nam qui nunc stat, ac præsenti tempore vitam decurrit, vanitas sane fuerit. Si itaque nulla hominibus inesset spes immortalitatis, vitæ æternæ ac regni celorum, e D re sane putaretur vanitas esse omnis homo vivens.*

VERS. 8 - 12. *Et nunc quæ est exspectatio mea, nonne Dominus ? etc. Hæc porro sic edidit Sym- machus : Nunc igitur quid exspecto, Domine ? ve- mansio mea in te est. Ab omnibus transgressio- nibus meis redime me, exprobabilem insipienti ne punas me. Mutus factus sum, non aperies os meum : tu enim fecisti. Post ea quæ superius dicta sunt, ait, nihil mihi relictum, Domine, nisi ut te*